
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по здравоохранению и социальной защите

Р Е Ш Е Н И Е

24.0Е2022

г. Иркутск

Об отчете о деятельности комитета по 
здравоохранению и социальной защите 
Законодательного собрания Иркутской 
области за 2021 год

Рассмотрев отчет о деятельности комитета по здравоохранению и 
социальной защите Законодательного Собрания Иркутской области за 2021 
год, руководствуясь статьей 17 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области, комитет

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области отчет о деятельности комитета по здравоохранению и социальной 
защите за 2021 год.

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
принять отчет о деятельности комитета по здравоохранению и социальной 
защите за 2021 год к сведению.

РЕШИЛ:

Председатель комитета А.Ю. Гаськов



Отчет о работе комитета по здравоохранению и социальной защите 
Законодательного Собрания Иркутской области за 2021 год

1. Комитет по здравоохранению и социальной защите Законодательного 
Собрания Иркутской области (далее -  комитет) в своей деятельности 
руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными 
конституционными законами, федеральными законами, иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, Уставом Иркутской области, Законом 
Иркутской области от 8 июня 2009 года № ЗО-оз «О Законодательном Собрании 
Иркутской области», Регламентом Законодательного Собрания Иркутской 
области.

Главной целью деятельности комитета является реализация 
нормотворческих (законодательных) функций Законодательного Собрания 
Иркутской области в сфере законодательства об охране здоровья и социальной 
защите граждан.

Задачами комитета являются участие в разработке предложений по внесению 
изменений в действующее законодательство, взаимодействие 
с государственными органами и органами местного самоуправления 
муниципальных образований Иркутской области, взаимодействие 
с общественными объединениями, иными организациями, гражданами по 
вопросам своей деятельности.

Деятельность комитета осуществлялась в соответствии с планом работы 
комитета на 2021 год, планом законопроектных работ Законодательного Собрания 
Иркутской области на 2021 год, планом мероприятий Законодательного Собрания 
Иркутской области по реализации Послания Президента Российской Федерации 
Федеральному Собранию Российской Федерации.

2. В 2021 году проведено 25 заседаний комитета.

3. В отчетном периоде рассмотрено 97 вопросов, на рассмотрение сессии 
Законодательного Собрания Иркутской области внесено 44 вопроса.

4. За отчетный период в окончательном чтении принято и направлено 
Губернатору Иркутской области для подписания и обнародования 25 Законов 
Иркутской области.

Закон Иркутской области от 01 апреля 2021 года № 20-03 «О внесении 
изменений в статью 11 Закона Иркутской области «О порядке создания и 
осуществления деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и 
защите их прав в Иркутской области».

Законом Иркутской области в отношении членов комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их прав (за исключением председателя 
и ответственного секретаря комиссии), иных лиц предусматривается возможность 
их участия в заседаниях комиссий путем использования систем видеоконференц­
связи.

1



Закон Иркутской области от 02 апреля 2021 года № 24-03 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О государственной социальной 
помощи отдельным категориям граждан в Иркутской области».

Законом Иркутской области скорректированы размеры и предельные 
размеры государственной социальной помощи, оказываемой единовременно 
и ежемесячно на основании социального контракта, в зависимости от 
мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации 
и направленных на преодоление получателем государственной социальной 
помощи трудной жизненной ситуации, с одновременной корректировкой перечня 
таких мероприятий.

К таким мероприятиям отнесены, в частности, поиск работы, 
осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, ведение 
личного подсобного хозяйства, а также прохождение в целях реализации данных 
мероприятий обучения.

Определено, что программой социальной адаптации могут также 
предусматриваться мероприятия, направленные на удовлетворение текущих 
потребностей получателя государственной социальной помощи в приобретении 
товаров первой необходимости, одежды, обуви, лекарственных препаратов, 
товаров для ведения личного подсобного хозяйства, в лечении, профилактическом 
медицинском осмотре, в целях стимулирования здорового образа жизни, для 
обеспечения потребностей семей в товарах и услугах дошкольного и школьного 
образования.

Закон Иркутской области от 02 апреля 2021 года № 26-03 «О внесении 
изменений в статью 1 Закона Иркутской области «Об особенностях выплаты 
пособия на ребенка».

Законом Иркутской области от 1 июня 2020 года№  47-03 «Об особенностях 
выплаты пособия на ребенка» с 1 апреля 2020 года 
до 31 декабря 2020 года включительно приостановлено действие нормы Закона 
Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 130-оз «О пособии на ребенка 
в Иркутской области», согласно которой выплата пособия на ребенка 
осуществляется ежеквартально в последнем месяце текущего квартала.

Одновременно предусмотрено, что выплата пособия на ребенка в период 
с 1 апреля 2020 года по 31 декабря 2020 года осуществляется ежеквартально не 
позднее 25 числа первого месяца текущего квартала.

Законом Иркутской области Закон № 131-03 от 17.12.2021 «О внесении 
изменений в статью 1 Закона Иркутской области «Об особенностях выплаты 
пособия на ребенка» вышеуказанный порядок выплаты пособия на ребенка 
продлен до 31 декабря 2022 года.

2



Закон Иркутской области от 02 апреля 2021 года № 27-03 «О внесении 
изменений в отдельные законы Иркутской области».

Федеральным законом от 1 марта 2020 года № 35-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по 
вопросам, связанным с распоряжением средствами материнского (семейного) 
капитала» внесены изменения в том числе в Федеральный закон от 27 июля 2010 
года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных
и муниципальных услуг».

Так, из перечня документов, которые гражданин обязан представить для 
получения мер социальной поддержки, исключаются:

- документы о заработке гражданина;
- решения, заключения и разрешения, выдаваемые органами опеки 

и попечительства в соответствии с законодательством Российской Федерации об 
опеке и попечительстве.

Законом Иркутской области в целях приведения областного 
законодательства в соответствие с названным Федеральным законом 
скорректированы нормы ряда законов Иркутской области, включающих 
положения, регламентирующие вопросы представления заявителями документов 
в целях получения тех или иных государственных услуг.

Закон Иркутской области от 29 апреля 2021 года № 29-03 «О внесении 
изменений в отдельные законы Иркутской области».

Федеральным законом от 28 ноября 2018 года № 442-ФЗ «О внесении 
изменений в статьи 159 и 160 Жилищного кодекса Российской Федерации» в том 
числе изменены условия предоставления компенсации расходов на оплату жилых 
помещений и коммунальных услуг, предусмотренные статьей 160 Жилищного 
кодекса Российской Федерации.

Так, факт отсутствия задолженности по оплате за жилое помещение 
и коммунальные услуги должен подтверждаться на основании вступившего 
в законную силу судебного решения. При этом информацию о наличии у граждан 
такой задолженности орган исполнительной власти субъекта Российской 
Федерации или управомоченное им учреждение должно получать из 
государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства.

Законом Иркутской области в целях приведения областного 
законодательства в соответствие с названным Федеральным законом 
скорректированы нормы ряда законов Иркутской области, предусматривающих 
предоставление отдельным категориям граждан мер социальной поддержки по 
оплате жилого помещения и коммунальных услуг.

з



Закон Иркутской области от 29 апреля 2021 года № 30-03 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О дополнительной мере социальной 
поддержки семей, имеющих детей, в Иркутской области».

Законом Иркутской области установлены новые направления распоряжения 
средствами (частью средств) областного материнского (семейного) капитала:

1) проведение ремонта жилого помещения.
На указанные цели средства (часть средств) областного материнского 

(семейного) капитала направляются путем безналичного перечисления указанных 
средств на банковский счет, открытый лицом, получившим сертификат.

Ремонт жилого помещения может осуществляться как гражданами 
самостоятельно, так и с привлечением индивидуальных предпринимателей без 
образования юридического лица либо организации, осуществляющей ремонт 
жилого помещения;

2) приобретение земельного участка, осуществляемое гражданами 
посредством совершения любых не противоречащих закону сделок, путем 
безналичного перечисления указанных средств организации, осуществляющей 
отчуждение приобретаемого земельного участка, либо организации, в том числе 
кредитной, предоставившей по кредитному договору (договору займа) денежные 
средства на указанные цели, либо физическому лицу, осуществляющему 
отчуждение приобретаемого земельного участка.

Закон Иркутской области от 29 апреля 2021 года № 32-03 «О внесении 
изменений в статью 7 Закона Иркутской области «О социальной поддержке 
в Иркутской области семей, имеющих детей».

Законом Иркутской области от 23 октября 2006 года № 63-оз «О социальной 
поддержке в Иркутской области семей, имеющих детей» предусмотрено 
предоставление мер социальной поддержки многодетным и малоимущим семьям.

Обеспечение бесплатного питания для школьников из многодетных семей, 
посещающих общеобразовательные организации, осуществляется независимо от 
дохода многодетной семьи.

Остальные меры социальной поддержки предоставляются, если 
среднедушевой доход для многодетной семьи -  ниже двукратной величины 
прожиточного минимума, установленной в целом по Иркутской области в расчете 
на душу населения, для малоимущей семьи -  ниже величины прожиточного 
минимума, установленной в целом по Иркутской области в расчете на душу 
населения.

До настоящего времени членами семьи граждан, претендующих на меры 
социальной поддержки (по причине регистрации по месту их жительства или

4



пребывания) продолжали считаться бывшие супруги, доход которых учитывался 
при исчислении среднедушевого дохода семьи.

Законом Иркутской области в целях исключения вышеуказанной ситуации, 
не позволяющей разведенным супругам или супругам, брак которых признан 
недействительным, получать меры социальной поддержки, перечень 
необходимых документов дополнен документом, подтверждающим данные 
обстоятельства, а именно: свидетельством о расторжении брака либо решением 
суда о расторжении брака или признания брака недействительным, вступившим 
в законную силу.

Одновременно предусматривается не обязанность, а право законного 
представителя ребенка по представлению такого документа (в части 
свидетельства о расторжении брака, за исключением выданного компетентными 
органами иностранного государства).

Закон Иркутской области от 29 апреля 2021 года № 33-03 «О внесении 
изменений в отдельные законы Иркутской области».

Трудовая книжка согласно статье 66 Трудового кодекса Российской 
Федерации является основным документом о трудовой деятельности и трудовом 
стаже работника.

С 1 января 2020 года Трудовым кодексом Российской Федерации 
установлена обязанность работодателя формировать в электронном виде 
основную информацию о трудовой деятельности и трудовом стаже каждого 
работника и представлять ее для хранения в информационных ресурсах 
Пенсионного фонда Российской Федерации.

Каждый работник по 31 декабря 2020 года включительно должен был 
подать работодателю письменное заявление о продолжении ведения 
работодателем трудовой книжки или о предоставлении сведений о трудовой 
деятельности в электронном виде (во втором случае работодатель выдает 
трудовую книжку на руки и освобождается от ответственности за ее ведение 
и хранение).

Для лиц, впервые поступающих на работу после 31 декабря 2020 года, 
предусмотрено ведение сведений о трудовой деятельности в электронном виде. 
Трудовые книжки на указанных лиц не оформляются.

Кроме того, из перечня документов, которые гражданин обязан представить 
для получения мер социальной поддержки, исключены документы о трудовой 
деятельности, трудовом стаже (за периоды с 1 января 2020 года).

Законом Иркутской области приведены в соответствие с федеральным 
законодательством 14 законов Иркутской области, отдельные нормы которых 
касаются вопросов представления гражданами трудовых книжек в целях

5



получения государственных услуг либо в других случаях, а также вопросов 
включения в трудовые книжки отдельных сведений.

Закон Иркутской области от 07 июня 2021 года № 41-03 «О внесении 
изменения в часть 1 статьи 8 Закона Иркутской области «Об отдельных 
вопросах организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей 
в Иркутской области».

Закон Иркутской области от 07 июня 2021 года № 42-03 «О внесении 
изменений в статьи 2 и 4(1) Закона Иркутской области «О пособии на ребенка 
в Иркутской области».

Закон Иркутской области от 07 июня 2021 года № 43-03 «О внесении 
изменения в часть 1(2) статьи 3 Закона Иркутской области 
«О дополнительной мере социальной поддержки семей, имеющих детей, 
в Иркутской области».

Закон Иркутской области от 07 июня 2021 года № 46-03 «О внесении 
изменения в часть 1 статьи 2 Закона Иркутской области «О ежемесячной 
денежной выплате в Иркутской области семьям в случае рождения, 
усыновления (удочерения) третьего или последующих детей».

Закон № 79-03 от 15 июля 2021 года «О внесении изменений в статью 2 
Закона Иркутской области «О социальной поддержке в Иркутской области 
семей, имеющих детей».

Рядом законов Иркутской области при определении права граждан на 
предоставление мер социальной поддержки установлены критерии нуждаемости, 
одним из которых является зависимость дохода гражданина (его семьи) от 
величины прожиточного минимума.

При определении права семьи на получение пособия на ребенка, 
компенсации части стоимости путевки в организации, обеспечивающие отдых 
и оздоровление детей, ежегодной денежной выплаты в рамках направления 
средств областного материнского (семейного) капитала, ежемесячной денежной 
выплаты в случае рождения, усыновления (удочерения) третьего или 
последующих детей, мер социальной поддержки многодетным и малоимущим 
семьям используется величина прожиточного минимума, установленная в целом 
по Иркутской области в расчете на душу населения.

На 2021 год Правительством Иркутской области указанная величина 
определена в размере 12 243 рублей.

При этом для граждан, проживающих в районах Крайнего Севера области 
и местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, размер величины 
прожиточного минимума в расчете на душу населения составляет 14 913 рублей, 
что на 21,81 % больше величины прожиточного минимума, установленной в целом 
по области, и на 29,83% больше величины прожиточного минимума, 
установленной по иным местностям.

б



Названными законами предусматривается дифференцированный критерий 
нуждаемости -  наличие среднедушевого дохода, размер которого не превышает 
(либо кратно не превышает):

-  для семей, проживающих в районах Крайнего Севера области 
и местностей, приравненным к районам Крайнего Севера, -  14 913 рублей;

-  для семей, проживающих в иных местностях, -  12 243 рубля.
Таким образом, часть семей, проживающих в северных территориях, 

в настоящее время не имеющих право на получение мер социальной поддержки, 
получит такое право. Для жителей южных территорий соответствующий 
критерий нуждаемости останется неизменным.

Закон Иркутской области от 07 июня 2021 года № 53-03 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О форме и порядке предоставления 
мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных 
услуг отдельным категориям граждан в Иркутской области».

Федеральным законом от 22 декабря 2020 года № 431-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части 
отнесения лиц, награжденных знаком «Житель осажденного Севастополя», 
к ветеранам Великой Отечественной войны и установления им правовых гарантий 
социальной защиты» лица, награжденные знаком «Житель осажденного 
Севастополя», отнесены к категории ветеранов Великой Отечественной войны, на 
них распространены меры социальной поддержки, предусмотренные статьей 18 
Федерального закона от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах».

Лицам, награжденным знаком «Житель осажденного Севастополя», 
признанным инвалидами вследствие общего заболевания, трудового увечья 
и других причин (кроме лиц, инвалидность которых наступила вследствие их 
противоправных действий), предоставляются меры социальной поддержки по 
оплате жилых помещений и коммунальных услуг.

Полномочия по предоставлению данных мер социальной поддержки 
Российская Федерация передала органам государственной власти субъектов 
Российской Федерации.

В рамках реализации полномочий субъекта Российской Федерации 
в указанной сфере принят Закон Иркутской области от 29 июня 2009 года 
№ 37/3-оз «О форме и порядке предоставления мер социальной поддержки по 
оплате жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан 
в Иркутской области».

Законом Иркутской области в целях обеспечения реализации лицами, 
награжденными знаком «Житель осажденного Севастополя», мер социальной 
поддержки перечень документов, необходимых для их предоставления, дополнен 
документами, подтверждающими принадлежность гражданина 
к соответствующей категории.

7



Закон Иркутской области от 30 июня 2021 года № 61-03 «О внесении 
изменения в статью 12 Закона Иркутской области «О социальной поддержке 
отдельных групп населения в оказании медицинской помощи в Иркутской 
области».

Федеральным законом от 22 декабря 2020 года № 431-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части 
отнесения лиц, награжденных знаком «Житель осажденного Севастополя», 
к ветеранам Великой Отечественной войны и установления им правовых гарантий 
социальной защиты» лица, награжденные знаком «Житель осажденного 
Севастополя», отнесены к категории ветеранов Великой Отечественной войны, на 
них распространены меры социальной поддержки, предусмотренные статьей 18 
Федерального закона от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах».

Законом Иркутской области названная категория граждан включена в статью 
12 Закона Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 106-оз «О социальной 
поддержке отдельных групп населения в оказании медицинской помощи в 
Иркутской области», регулирующую порядок получения медицинской помощи 
отдельными категориями ветеранов в медицинских организациях, 
подведомственных министерству здравоохранения Иркутской области.

Закон Иркутской области от 15 июля 2021 года № 80-03 «О внесении 
изменений в часть 1 статьи 8 и часть 4 статьи 9(3) Закона Иркутской области 
«О дополнительной мере социальной поддержки семей, имеющих детей, 
в Иркутской области».

В соответствии с Законом Иркутской области от 3 ноября 2011 года 
№ 101-03 «О дополнительной мере социальной поддержки семей, имеющих 
детей, в Иркутской области» лица, получившие сертификат на областной 
материнский (семейный) капитал, могут направить средства (часть средств) 
областного материнского (семейного) капитала в том числе на приобретение 
(строительство) жилого помещения, осуществляемое гражданами посредством 
совершения любых не противоречащих закону сделок и участия в обязательствах.

Исходя из ранее действовавшей редакции указанного Закона Иркутской 
области, средства (часть средств) областного материнского (семейного) капитала 
направлялись на соответствующие цели путем безналичного перечисления 
указанных средств одному из следующих субъектов:

организации, осуществляющей отчуждение (строительство) 
приобретаемого (строящегося) жилого помещения;

- организации, в том числе кредитной, предоставившей по кредитному 
договору (договору займа) денежные средства на указанные цели;

- физическому лицу, осуществляющему отчуждение приобретаемого жилого 
помещения.

Законом Иркутской области расширен названный перечень субъектов путем 
включения в него индивидуального предпринимателя, осуществляющего 
строительство индивидуального жилого дома.

Закон Иркутской области от 15 июля 2021 года № 81-03 «О признании 
утратившим силу Закона Иркутской области «О дополнительных мерах 
социальной поддержки граждан, пострадавших в результате паводка,

8



вызванного сильными доиедями, прошедшими в июне 2019 года на 
территории Иркутской области».

Законом Иркутской области признан утратившим силу Закон Иркутской 
области от 8 октября 2019 года № 93-03 «О дополнительных мерах социальной 
поддержки граждан, пострадавших в результате паводка, вызванного сильными 
дождями, прошедшими в июне 2019 года на территории Иркутской области», 
который был принят в целях компенсации гражданам потерь, понесенных 
вследствие гибели, утраты (повреждения) принадлежащих им посевов 
сельскохозяйственных культур, посадок многолетних насаждений, 
сельскохозяйственных животных, пчелосемей, сельскохозяйственных строений 
(сооружений), предназначенных для содержания сельскохозяйственных 
животных, в результате паводка, вызванного сильными дождями, прошедшими 
в июне 2019 года на территории Иркутской области.

Разработка Закона Иркутской области обусловлена достижением целей, 
показателей и результата названного Закона Иркутской области.

Закон Иркутской области от 5 октября 2021 года № 84-03 «О внесении 
изменения в часть 1 статьи 4 Закона Иркутской области «О ветеранах труда 
Иркутской области».

Законом Иркутской области от 13 июля 2018 года № 72-03 «О ветеранах 
труда Иркутской области» установлены меры социальной поддержки ветеранов 
труда Иркутской области, которые определены по аналогии с мерами социальной 
поддержки «федеральных» ветеранов труда.

До настоящего времени размер ежемесячной денежной выплаты ветеранам 
труда Иркутской области в связи с различными периодами проведения 
индексации указанного размера составлял на 21 рубль меньше такой выплаты, 
предоставляемой «федеральным» ветеранам труда.

В целях соблюдения принципа социальной справедливости Законом 
Иркутской области уравниваются вышеуказанные размеры ежемесячных 
денежных выплат. При последующем пересмотре данных размеров 
в соответствии с Законом Иркутской области об областном бюджете на 
соответствующий финансовый год и плановый период, начиная с 1 января 2022 
года, оба размера будут индексироваться одновременно на одинаковую величину, 
что позволит сохранять равный размер выплат для всех категорий ветеранов труда 
в Иркутской области.

Закон Иркутской области от 29 ноября 2021 года № 111-03 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах организации 
и обеспечения отдыха и оздоровления детей в Иркутской области».

Законом Иркутской области отдельные нормы Закона Иркутской области от 
2 декабря 2011 года N° 121-03 «Об отдельных вопросах организации 
и обеспечения отдыха и оздоровления детей в Иркутской области» приводятся 
в соответствие с положениями федерального законодательства в части 
осуществления регионального государственного контроля (надзора) за 
достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об организациях отдыха 
детей и их оздоровления, содержащихся в реестре организаций отдыха детей и их 
оздоровления.

9



Закон Иркутской области от 29 ноября 2021 года № 112-03 «О внесении 
изменений в отдельные законы Иркутской области в связи 
с совершенствованием положений об индексации социальных выплат».

Законом Иркутской области внесены изменения в 27 законов Иркутской 
области, включающих положения, регламентирующие вопросы представления 
гражданам различных социальных выплат, установленных в твердой денежной 
сумме.

В целях реализации гарантий, закрепленных Конституцией Российской 
Федерации и Уставом Иркутской области, соблюдения принципа социальной 
справедливости Законом Иркутской области установлена индексация размеров 
социальных выплат, в отношении которых таковая не установлена. Кроме того, 
в целях обеспечения на территории региона единства правового регулирования 
вопросов индексации социальных выплат Законом Иркутской области приводятся 
соответствующие положения областных законов к единообразию.

Законом Иркутской области предусматривается, что установленные 
законами Иркутской области размеры социальных выплат ежегодно 
индексируются в соответствии с законом Иркутской области об областном 
бюджете на очередной финансовый год и плановый период исходя из 
прогнозируемого уровня инфляции (потребительских цен) в Российской 
Федерации.

Определено, что положения Закона Иркутской области применяются к 
правоотношениям, возникающим при индексации соответствующих социальных 
выплат, начиная с 1 января 2022 года.

Закон Иркутской области от 17 декабря 2021 года № 132-03 «О внесении 
изменений в часть 1(1) статьи 5 Закона Иркутской области
«О государственной социальной помощи отдельным категориям граждан 
в Иркутской области».

Законом Иркутской области скорректированы положения Закона Иркутской 
области от 19 июля 2010 года № 73-03 «О государственной социальной помощи 
отдельным категориям граждан в Иркутской области» в части условий назначения 
государственной социальной помощи на основании социального контракта в 
отношении отдельных категорий граждан.

Закон Иркутской области от 21 декабря 2021 года № 134-03 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах
здравоохранения в Иркутской области».

Законом Иркутской области отдельные нормы Закона Иркутской области от 
5 марта 2010 года № 4-03 «Об отдельных вопросах здравоохранения в Иркутской 
области» приводятся в соответствие с положениями федерального 
законодательства, в том числе в части осуществления регионального 
государственного контроля (надзора) за применением цен на лекарственные 
препараты, включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших 
лекарственных препаратов, ведомственного контроля качества и безопасности 
медицинской деятельности.

Закон Иркутской области от 10 января 2022 года № 11-03 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О мерах социальной поддержки

ю



отдельных категорий работников государственных учреждений Иркутской 
области».

Законом Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 116-оз «О мерах 
социальной поддержки отдельных категорий работников государственных 
учреждений Иркутской области» предусмотрены меры социальной поддержки по 
оплате ЖКУ в отношении медицинских, фармацевтических работников, 
специалистов в области ветеринарии с высшим или средним ветеринарным 
образованием, социальных работников, работников культуры государственных 
учреждений Иркутской области, работников библиотек государственных 
образовательных организаций Иркутской области, созданных в форме 
государственных учреждений.

Законом Иркутской области расширен перечень получателей мер социальной 
поддержки за счет включения получающих страховую пенсию по старости 
(инвалидности) бывших социальных работников, бывших работников библиотек, 
бывших работников культуры.

Закон Иркутской области от 10 января 2022 года № 13-03 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О дополнительной мере социальной 
поддержки семей, имеющих детей, в Иркутской области».

Законом Иркутской области предусматривается оформление сертификата на 
областной материнский (семейный) капитал в форме электронного документа.

Кроме того, Законом Иркутской области закреплена возможность 
направления средств областного материнского (семейного) капитала в целях 
улучшения жилищных условий на компенсацию расходов, связанных со 
строительством, реконструкцией индивидуального жилого дома, 
осуществляемыми гражданами без привлечения организации, осуществляющей 
строительство (реконструкцию) индивидуального жилого дома, в том числе по 
договору строительного подряда, путем перечисления указанных средств на 
банковский счет лица, получившего сертификат.

5. В 2021 году в Законодательное Собрание Иркутской области внесены 11 
законодательных инициатив депутатами Законодательного Собрания Иркутской 
области Гаськовым А.Ю., Лобковым А.В., Шевченко С.П.:

1) Проект закона Иркутской области № ПЗ-805 «О внесении изменений 
в отдельные законы Иркутской области»;

2) Проект закона Иркутской области № ПЗ-813 «О внесении изменений 
в статью 7 закона Иркутской области «О социальной поддержке в Иркутской 
области семей, имеющих детей»;

3) Проект закона Иркутской области № ПЗ-823 «О внесении изменений 
в отдельные законы Иркутской области»;

4) Проект закона Иркутской области № ПЗ-831 «О внесении изменений 
в статьи 2 и 4(1) Закона Иркутской области «О пособии на ребенка в Иркутской 
области»;

5) Проект закона Иркутской области № ПЗ-832 «О внесении изменения 
в часть 1 статьи 8 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах 
организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей в Иркутской области»;

11



6) Проект закона Иркутской области № ПЗ-833 «О внесении изменения 
в часть 1(2) статьи 3 Закона Иркутской области «О дополнительной мере 
социальной поддержки семей, имеющих детей, в Иркутской области»;

7) Проект закона Иркутской области № ПЗ-834 «О внесении изменения 
в часть 1 статьи 2 Закона Иркутской области «О ежемесячной денежной выплате 
в Иркутской области семьям в случае рождения, усыновления (удочерения) 
третьего или последующих детей»;

8) Проект закона Иркутской области № ПЗ-869 «О внесении изменений 
в статью 2 Закона Иркутской области «О социальной поддержке в Иркутской 
области семей, имеющих детей»;

9) Проект закона Иркутской области № ПЗ-886 «О внесении изменения 
в часть 1 статьи 4 Закона Иркутской области «О ветеранах труда Иркутской 
области»;

10) Проект закона Иркутской области № ПЗ-899 «О внесении изменений 
в отдельные законы Иркутской области в связи с совершенствованием положений 
об индексации социальных выплат»;

11) Проект закона Иркутской области № ПЗ-931 «Об обеспечении 
подарочными комплектами семей с новорожденными детьми в Иркутской 
области».

Поправки депутатов Законодательного Собрания Иркутской области - 
членов комитета, рассмотренные на заседании комитета:

1) Депутат Законодательного Собрания Иркутской области Гаськов А.Ю.
внес:

- одну поправку к проекту закона Иркутской области № ПЗ-827 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О государственной социальной помощи 
отдельным категориям граждан в Иркутской области»;

- три поправки к проекту закона Иркутской области № ПЗ-805 «О внесении 
изменений в отдельные законы Иркутской области»;

- одну поправку к проекту закона Иркутской области № ПЗ-869 «О внесении 
изменений в статью 2 Закона Иркутской области «О социальной поддержке 
в Иркутской области семей, имеющих детей»;

- две поправки к проекту закона Иркутской области № ПЗ-877 «О внесении 
изменения в часть 1 статьи 8 Закона Иркутской области «О дополнительной мере 
социальной поддержки семей, имеющих детей, в Иркутской области»;

- 7 поправок к проекту закона Иркутской области № ПЗ-921 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах здравоохранения 
в Иркутской области»;

- 1 поправку к проекту закона Иркутской области № ПЗ-928 «О внесении 
изменений в часть 1 1 статьи 5 Закона Иркутской области «О государственной 
социальной помощи отдельным категориям граждан в Иркутской области».

2) Депутат Законодательного Собрания Иркутской области Лобков А.В. внес:
- 4 поправки к проекту закона Иркутской области № ПЗ-925 «О внесении 

изменений в Закон Иркутской области «О дополнительной мере социальной 
поддержки семей, имеющих детей, в Иркутской области».

12



3) Совместно депутатами Законодательного Собрания Иркутской области 
Гаськовым А.Ю. и Бренюком С.А. внесены:

- семь поправок к проекту закона Иркутской области № ПЗ-751 «О внесении 
изменения в статью 2 Закона Иркутской области «О ветеранах труда Иркутской 
области».

6. За отчетный период в комитете проведены следующие мероприятия:

28 января 2021 года Гаськов А.Ю. принял участие в выездном заседании 
Общественного Совета при Законодательном Собрании Иркутской области, на 
котором рассматривался вопрос «О состоянии и перспективах развития 
спортивной медицины в Иркутской области».

3 февраля 2021 года Гаськов А.Ю. принял участие в заседании рабочей 
группы по выработке предложений, направленных на снижение аварий на 
объектах электросетевого хозяйства территориальных сетевых организаций 
в Иркутской области, посвященном обсуждению вопроса по отключению 
электроэнергии на территории Иркутского района.

4 марта 2021 года Гаськов А.Ю. принял участие в заседании 
Координационного Совета Думы Иркутского района по взаимодействию 
с представительными органами местного самоуправления муниципальных 
образований (поселений) Иркутского районного муниципального образования на 
тему «Об оказании медицинских услуг, в том числе в малонаселенных и 
удаленных населенных пунктах Иркутского района, система учреждений 
здравоохранения на территории Иркутского района, их подчиненность, 
материально-техническая база и ее обновление».

5 марта 2021 года депутаты комитета приняли участие в заседании 
Общественного Совета при Законодательном Собрании Иркутской области. 
На заседании рассматривался вопрос «О реализации в Иркутской области 
регионального проекта «Укрепление общественного здоровья» в рамках 
национального проекта «Демография».

21 мая 2021 года состоялось выездное заседание комитета в городе Тулун 
Иркутской области. В работе заседания приняли участие около 89 человек: 
председатель Законодательного Собрания Иркутской области Ведерников А.В., 
депутаты Законодательного Собрания Иркутской области, представители 
министерства здравоохранения Иркутской области, депутаты Думы
муниципального образования «Тулунский район», представители органов 
местного самоуправления муниципального образования «Тулунский район», 
представители органов местного самоуправления муниципальных образований 
Иркутской области, представители Контрольно-счетной палаты Иркутской 
области, представитель некоммерческой организации «Ассоциация
муниципальных образований Иркутской области», представитель 
Уполномоченного по правам ребенка в Иркутской области. На заседании были 
рассмотрены вопросы, касающиеся оказания медицинской помощи 
и лекарственного обеспечения в отношении жителей Иркутской области.

13



Члены комитета принимали участие в заседаниях Депутатского штаба по 
предупреждению распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) 
при Законодательном Собрании Иркутской области.

На заседании Законодательного Собрания Иркутской области 20 октября 
2021 года проведен Правительственный час на тему «Об отдельных вопросах 
в сфере здравоохранения, связанных со строительством здания радиологического 
корпуса Восточно-Сибирского онкологического центра в г. Иркутске 
и оснащенностью областных государственных учреждений здравоохранения 
аппаратами МРТ и МСКТ, маммографами».

Принято постановление Законодательного Собрания Иркутской области, 
в котором даны рекомендации Правительству Иркутской области, Контрольно­
счетной палате Иркутской области.

В течение 2021 года члены комитета приняли участие:
- в заседаниях рабочей группы по рассмотрению вопросов, связанных со 

строительством радиологического корпуса Восточно-Сибирского 
онкологического центра в г.Иркутске. Рассмотрение указанного вопроса 
планируется в течение 2022 года;

- в заседании рабочей группы в целях формирования предложений для 
подготовки обращения в Министерство здравоохранения Российской Федерации 
по вопросу о внесении в федеральное законодательство изменений, направленных 
на установление возможности дистанционного продления и закрытия листков 
нетрудоспособности, выданных в связи с заболеванием новой коронавирусной 
инфекцией (COVID-19);

- в заседании рабочей группы по обсуждению проекта закона Иркутской 
области № ПЗ-865 «О дополнительной мере социальной поддержки в Иркутской 
области инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, по обеспечению жильем»

7. Председатель комитета Гаськов А.Ю. и члены комитета принимали 
участие в работе органов, сформированных Губернатором Иркутской области 
и Правительством Иркутской области, а именно:

- в заседаниях Правительства Иркутской области.

8. В рамках контрольной деятельности члены комитета принимали участие 
в мониторинге правоприменения Закона Иркутской области от 13 июля 2018 года 
№ 72-03 «О ветеранах труда Иркутской области».

В настоящее время на рассмотрении в Законодательном Собрании 
Иркутской области находятся следующие проекты законов Иркутской области, 
содержащие предложения о внесении изменений в Закон Иркутской области 
№ 72-03:

1) проект закона Иркутской области № ПЗ-751 «О внесении изменения 
в статью 2 Закона Иркутской области «О ветеранах труда Иркутской области»,

14



внесенный депутатом Законодательного Собрания Иркутской области Гаськовым 
А.Ю.

Проектом закона предлагается предоставить право на присвоение звания 
«Ветеран труда Иркутской области» гражданам, не имеющим наград, почетных 
званий и поощрений в соответствии с перечнем, установленным приложением 
к Закону Иркутской области № 72-03, при соблюдении следующих условий 
к наличию стажа работы (службы) на территории Иркутской области:

- стаж работы (службы) в календарном исчислении не менее 40 лет для 
мужчин и 35 лет для женщин;

- стаж работы (службы) при досрочном назначении трудовой пенсии по 
старости либо досрочном назначении страховой пенсии по старости 
в календарном исчислении не менее 35 лет для мужчин и 30 лет для женщин.

Таким образом, концепция проекта закона -  установление права на 
присвоение звания «Ветеран труда Иркутской области» для граждан, имеющих 
большой стаж работы на территории Иркутской области и не имеющих наград;

2) проект закона Иркутской области № ПЗ-818 «О внесении изменений 
в Закон «О ветеранах труда Иркутской области», внесенный депутатом 
Законодательного Собрания Иркутской области Беловым А.С.

Проектом закона предлагается дополнить перечень наград, почетных 
званий" и поощрений, дающих право на присвоение звания «Ветеран труда 
Иркутской области, званием «Народный мастер Иркутской области», 
учрежденным министерством культуры и архивов Иркутской области в целях 
награждения и поощрения творческих работников за достижения в области 
сохранения, возрождения и развития народных ремесел;

3) проект закона Иркутской области № ПЗ-765 «О внесении изменений 
в Закон Иркутской области от 13.07.2018 № 72-03 «О ветеранах труда Иркутской 
области», внесенный Союзом «Иркутское областное объединение организаций 
профсоюзов».

Проектом закона предлагается дополнить перечень наград, почетных 
званий и поощрений, дающих право на присвоение звания «Ветеран труда 
Иркутской области», Благодарностью председателя Законодательного Собрания 
Иркутской области и Почетной грамотой Уполномоченного по правам человека в 
Иркутской области.

В рамках проведения мониторинга правоприменения у министерства 
социального развития, опеки и попечительства Иркутской области была

15



запрошена информация о практике применения Закона Иркутской области 
№ 72-03 с 1 апреля 2020 года и о проблемах, возникающих в ходе применения его 
положений; предложения по совершенствованию правовых предписаний 
(положений) Закона Иркутской области № 72-03, а также предложения, 
обеспечивающие повышение эффективности его правоприменения.

Министерством социального развития, опеки и попечительства Иркутской 
области представлена следующая информация о практике применения Закона 
Иркутской области № 72-03.

За период с 1 апреля 2020 года по 1 декабря 2021 года:
- за присвоением звания «Ветеран труда Иркутской области» обратилось 

4 217 граждан;
- присвоено звание «Ветеран труда Иркутской области» - 2 701 гражданину;
- отказано в присвоении звания «Ветеран труда Иркутской области» - 1 456 

гражданам.
По состоянию на 27 декабря 2021 года на рассмотрении в министерстве 

социального развития, опеки и попечительства Иркутской области находятся 60 
заявлений граждан о присвоении звания «Ветеран труда Иркутской области».

Основными причинами отказов в присвоении звания «Ветеран труда 
Иркутской области» являлись:

- представлены награды, не включенные в Перечень наград, почетных званий 
и поощрений, дающих право на присвоение звания «Ветеран труда Иркутской 
области», установленный приложением к Закону № 72-03;

- не выполняются требования, установленные к стажу работы;
- в трудовой книжке отсутствует запись о присвоении почетного звания 

«Ветеран труда» в период до 1 января 1992 года организацией, осуществляющей 
деятельность на территории Иркутской области.

Сведения о предоставленных ветеранам труда Иркутской области мерах 
социальной поддержки и денежных средствах, направленных на указанные цели, 
за период с 1 апреля 2020 года по 1 декабря 2021 года:

Мера социальной 
поддержки

С 01.04.2020 по 
31.12.2020 года

С 01.01.2021 по 
01.12.2021 года

Количество
человек

Сумма, 
тыс. руб.

Количество
человек

Сумма, 
тыс. руб.

Ежемесячная денежная 
выплата

8 433 47 617,65 9 840 53 833,91

Денежная компенсация 
50 процентов расходов 
на оплату жилого 
помещения и 
коммунальных услуг

8 150 75 004,92 9411 86 422,23

Бесплатное изготовление 
и ремонт зубных 
протезов в медицинских

596 14 585,9 352 9 493,4

16



организациях по месту 
жительства
Бесплатный проезд на 
автомобильном 
транспорте (кроме такси) 
межмуниципальных 
маршрутов регулярных 
перевозок в 
междугородном 
сообщении, 
муниципальных 
маршрутов регулярных 
перевозок в 
междугородном 
сообщении

7 106 5 693,8 8 102 7 066,6

Оплата в размере 50 
процентов стоимости 
проезда на 
железнодорожном 
транспорте в 
пригородном сообщении 
и внутреннем водном 
транспорте по 
пригородным 
маршрутам

6 393 583,7 7 216 460,9

Министерством социального развития, опеки и попечительства Иркутской 
области высказано предложение по совершенствованию правовых предписаний 
(положений) Закона Иркутской области № 72-03, направленное на корректировку 
условий предоставления ветеранам труда Иркутской области мер социальной 
поддержки в части закрепления в статье 2 Закона Иркутской области № 72-03 
положений о том, что:

- продолжительность работы (службы) исчисляется независимо от сроков 
перерывов в работе и мотивов прекращения трудовых отношений, за 
исключением увольнения в связи с нарушением норм трудового 
законодательства;

- периоды общественно полезной деятельности и учебы, не связанные 
с осуществлением трудовых (служебных) обязанностей, не засчитываются в стаж 
работы (службы) при решении вопроса о присвоении звания «Ветеран труда 
Иркутской области».

В рамках проведения мониторинга правоприменения у некоммерческой 
организации «Ассоциация муниципальных образований Иркутской области» 
были запрошены предложения по совершенствованию правовых предписаний 
(положений) Закона Иркутской области № 72-03, а также предложения, 
обеспечивающие повышение эффективности его правоприменения.

17



Некоммерческой организацией «Ассоциация муниципальных образований 
Иркутской области» высказаны следующие предложения по совершенствованию 
правовых предписаний (положений) Закона Иркутской области № 72-03:

1) установить в качестве условия для присвоения звания «Ветеран труда 
Иркутской области» наличие стажа работы (службы) на территории Иркутской 
области в календарном исчислении не менее 43 лет для мужчин и 38 лет для 
женщин без учета наград, почетных званий и поощрений;

2) предусмотреть, что звание «Ветеран труда Иркутской области» 
присваивается по ходатайству руководителя юридического лица 
(уполномоченного представителя юридического лица);

3) включить в перечень наград, почетных званий и поощрений, дающих право 
на присвоение звания «Ветеран труда Иркутской области»:

- «Знак центрального комитета ВЛКСМ «Золотой колос»;
- почетную грамоту Управления культуры исполкома Иркутского областного 

Совета народных депутатов;
- почетные грамоты органов исполнительной власти Иркутской области.
Также некоммерческой организацией «Ассоциация муниципальных

образований Иркутской области» выражены сожаления в связи с невозможностью 
для ветеранов труда Иркутской области на отдельных территориях реализовать 
право на бесплатный проезд на автомобильном транспорте (кроме такси) 
межмуниципальных маршрутов регулярных перевозок в междугородном 
сообщении и муниципальных маршрутов регулярных перевозок в междугородном 
сообщении по причине отсутствия перевозчиков, оказывающих соответствующие 
услуги.

Кроме того, за период с 1 апреля 2020 года в адрес Законодательного 
Собрания Иркутской области и в адрес депутатов Законодательного Собрания 
Иркутской области поступали обращения граждан, органов местного 
самоуправления муниципальных образований Иркутской области, в которых 
содержались предложения по совершенствованию правовых предписаний 
(положений) Закона Иркутской области № 72-03, в том числе, в части 
предоставления возможности присвоения звания «Ветеран труда Иркутской 
области»:

- работникам и бывшим работникам предприятий Иркутской области, 
отработавшим на одном из предприятий Иркутской области не менее 
20 -  25 лет для женщин и 25 -  30 лет для мужчин;

- работающим или работавшим в районах Крайнего Севера, расположенных 
на территории Иркутской области, имеющим стаж работы (службы) 
в календарном исчислении не менее 25 лет для мужчин и не менее 20 лет для 
женщин;

- работающим или работавшим в местностях, приравненных к районам 
Крайнего Севера, расположенных на территории Иркутской области, имеющим 
стаж работы (службы) в календарном исчислении не менее 30 лет для мужчин 
и не менее 25 лет для женщин.

По результатам мониторинга правоприменения отсутствуют предложения по 
повышению эффективности противодействия коррупции в отношении Закона 
Иркутской области № 72-03.

18



9. Комитет по здравоохранению и социальной защите в 2021 году проводил 
работу по парламентским запросам:

1) Парламентский запрос Законодательного Собрания Иркутской области 
временно исполняющему обязанности Губернатора Иркутской области 
Кобзеву И.И. «О профилактике распространения коронавирусной инфекции 
в Иркутской области».

Данный парламентский запрос был рассмотрен на заседании комитета 
23 апреля 2021 года. По итогам рассмотрения принято решение комитета 
рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области признать ответ 
на парламентский запрос Законодательного Собрания Иркутской области 
временно исполняющему обязанности Губернатора Иркутской области Кобзеву 
И.И. «О профилактике распространения коронавирусной инфекции в Иркутской 
области» удовлетворительным и принять его к сведению. На заседании 
Законодательного Собрания Иркутской области 30 июня 2021 года депутаты 
поддержали решение комитета.

2) Парламентский запрос Законодательного Собрания Иркутской области 
временно исполняющему обязанности Губернатора Иркутской области Кобзеву 
И.И. «О функционировании системы здравоохранения Иркутской области 
в условиях борьбы с новой коронавирусной инфекцией (COVID-19)».

Указанный парламентский запрос был рассмотрен на заседании комитета 23 
июня 2021 года. По итогам рассмотрения принято решение комитета 
рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области продолжить 
рассмотрение ответа на данный парламентский запрос.

На заседании Законодательного Собрания Иркутской области 30 июня 2021 
года принято постановление о продолжении рассмотрения ответа на данный 
парламентский запрос, Территориальному органу Федеральной службы по 
надзору в сфере здравоохранения по Иркутской области в рамках компетенции 
рекомендовано продолжить осуществление контроля за состоянием 
здравоохранения в Иркутской области и информировать Законодательное 
Собрание Иркутской области о результатах проведения соответствующих 
мероприятий.

3) Парламентский запрос первому заместителю Губернатора Иркутской 
области - Председателю Правительства Иркутской области Зайцеву К.Б. 
«О мерах, предпринимаемых Правительством Иркутской области по решению 
проблем организации отдыха и оздоровления детей в рамках летней 
оздоровительной кампании 2021 года».

Указанный парламентский запрос был рассмотрен на заседании комитета 31 
марта 2021 года. По итогам рассмотрения принято решение комитета 
рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области продолжить 
рассмотрение ответа на данный парламентский запрос и направить в адрес 
исполнительной власти Иркутской области предложения по осуществлению мер, 
направленных на решение проблем организации отдыха и оздоровления детей 
в рамках летней оздоровительной кампании 2021 года.

19



На заседании Законодательного Собрания Иркутской области 21 апреля 
2021 года принято постановление признать ответ на парламентский запрос 
Законодательного Собрания Иркутской области первому заместителю 
Губернатора Иркутской области - Председателю Правительства Иркутской 
области Зайцеву К.Б. «О мерах, предпринимаемых Правительством Иркутской 
области по решению проблем организации отдыха и оздоровления детей в рамках 
летней оздоровительной кампании 2021 года» удовлетворительным и принять его 
к сведению.

4) Парламентский запрос первому заместителю Губернатора Иркутской 
области - Председателю Правительства Иркутской области Зайцеву К.Б. 
«О критической ситуации в городе Усолье-Сибирское, связанной с возможным 
прекращением деятельности патологоанатомического отделения», который был 
принят на 43-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области 19 мая 
2021 года.

Данный парламентский запрос был рассмотрен на заседании комитета 23 
июня 2021 года. По итогам рассмотрения принято решение комитета продолжить 
рассмотрение ответа на данный парламентский запрос.

5) На заседании Законодательного Собрания Иркутской области 20 октября 
2021 года был принят парламентский запрос Законодательного Собрания 
Иркутской области первому заместителю Губернатора Иркутской области -  
Председателю Правительства Иркутской области Зайцеву К.Б. «Об обеспечении 
детей, больных сахарным диабетом 1 типа, медицинскими изделиями для 
непрерывного мониторирования глюкозы».

Рассмотрение данного парламентского запроса планируется в течение 2022 
года.

10. Комитетом проведена работа по протокольному поручению 
Законодательного Собрания Иркутской области от 11 ноября 2020 года № 13 
в рамках обсуждения проекта закона Иркутской области № ПЗ-772 «О внесении 
изменения в часть 5 статьи 4 Закона Иркутской области «О дополнительной мере 
социальной поддержки работников государственных учреждений 
здравоохранения Иркутской области, на территории обслуживания которых были 
зарегистрированы случаи заболевания новой коронавирусной инфекцией, 
вызванной 2019-nCoV».

О проработке вопроса:
С 2008 года Президентом Российской Федерации путем издания Указов 

Президента Российской Федерации принимаются решения о посвящении каждого 
года определенной теме. Выбор таких тем обуславливается необходимостью 
привлечения внимания общества к тем или иным актуальным проблемам, сферам 
деятельности или событиям.

За это время государство проявило интерес к семье, молодежи, российской 
истории, литературе, российскому кино, театру, культуре, охране окружающей 
среды, добровольчеству (волонтерству) и т.д.

2021 год в России в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 25 декабря 2020 года № 812 объявлен Годом науки и технологий.

20



Учитывая изложенное, направление Президенту Российской Федерации 
Путину В.В. обращения Законодательного Собрания Иркутской области 
с предложением о проведении в 2021 году Года здравоохранения при наличии 
указанных обстоятельств представляется нецелесообразным.

Протокольное поручение рассмотрено на комитете 2 февраля 2021 года, 
принято решение -  проинформировать депутатов Законодательного Собрания 
Иркутской области об исполнении данного протокольного поручения.

На заседании Законодательного Собрания Иркутской области 20 октября 
2021 года в рамках Правительственного часа «Об отдельных вопросах в сфере 
здравоохранения, связанных со строительством здания радиологического корпуса 
Восточно-Сибирского онкологического центра в г. Иркутске и оснащенностью 
областных государственных учреждений здравоохранения аппаратами МРТ 
и МСКТ, маммографами» комитету дано поручение организовать работу по 
формированию персонального состава рабочей группы с участием депутатов 
Законодательного Собрания Иркутской области, представителей Правительства 
Иркутской области и иных исполнительных органов государственной власти 
Иркутской области, других заинтересованных органов и организаций по 
вопросам, связанным со строительством радиологического корпуса Восточно- 
Сибирского онкологического центра в г. Иркутске, и внести в Законодательное 
Собрание Иркутской области соответствующий проект постановления 
Законодательного Собрания Иркутской области.

На заседании комитета, состоявшемся 17 ноября 2021 года, утвержден 
состав рабочей группы (13 человек) по рассмотрению вопросов, связанных со 
строительством здания радиологического корпуса Восточно-Сибирского 
онкологического центра в г. Иркутске.

11. Взаимодействие с Государственной Думой и Советом Федерации 
Федерального Собрания Российской Федерации.

1) На заседании комитета 23 июня 2021 года рассмотрен проект 
федерального закона «О ежемесячных выплатах лицам, осуществляющим уход за 
детьми-инвалидами, инвалидами с детства I группы и инвалидами I группы», 
внесенный депутатами Законодательного Собрания Иркутской области 
Тютрина Д.Г., Никепелова Д.Б. и рекомендовано внести проект законодательной 
инициативы и материалы к нему в Совет законодателей Российской Федерации 
при Федеральном Собрании Российской Федерации в порядке, установленном 
статьей 107 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области.

2) На заседании комитета 15 марта 2021 года рассмотрен проект 
федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон «О страховых 
пенсиях» и признании утратившими силу отдельных положений Федерального 
закона «О приостановлении действия отдельных положений законодательных 
актов Российской Федерации, внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации и особенностях увеличения страховой пенсии, 
фиксированной выплаты к страховой пенсии и социальных пенсий», внесенный 
депутатами Законодательного Собрания Иркутской области Любенковым Г.А., 
Тютриным Д.Г., Никепеловым Д.Б., Поповым О.Н. и рекомендовано направить

21



проект законодательной инициативы и материалы к нему в Совет законодателей 
Российской Федерации при Федеральном Собрании Российской Федерации 
в порядке, установленном статьей 107 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области.

При рассмотрении указанного проекта федерального закона на заседании 
комитета 23 июня 2021 года принято решение внести проект в Государственную 
Думу Федерального Собрания Российской Федерации после получения на него 
заключения Правительства Российской Федерации.

На сессии Законодательного Собрания Иркутской области 30 июня 2021 
года депутаты поддержали указанное решение.

3) На заседании комитета 8 декабря 2021 года рассмотрен проект 
федерального закона № 17357-8 «О внесении изменений в Федеральный закон 
«О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», поступивший из 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 
и принято решение направить в Г осударственную Думу Федерального Собрания 
Российской Федерации предложения к указанному проекту.

Председатель комитета по 
здравоохранению и социальной 
защите А.Ю. Гаськов

22


